**60** Item á mulgeo **caprimulgi** dicti, quos **Aristoteles** á caprarum mammis **aegothelas** uocat. Aues sunt grandiores, merulae aspectu, fures nocturni. Interdiu enim uisu carent. Intranst pastorum stabula caprarum que uberibus aduolant ob suctum lactis, qua iniuria uber emoritur capris que ita multatis oboritur cecitas. Item **emulgeo** uerbum, quod  
 5 significat sine labore tollo. **Terentius**: “Emulsi argento senem.”

57,4-6 P. Fest. 144 | 6-8 Gell. 11,1,4 (Varro) | 58,1 Osci] P. Fest. 143 | Varro ling. 5,177 | 3-12 Vlp. dig. 50,16,131,1 | 59,1-3 Non. 462 (Naeu. com. 32-33) | 4 multaticia] e.g. Plin. nat. 33,19 | 6-8 Tort. ord. c. (Verg. ecl. 3,30) | 8 Verg. georg. 3,177 | 60,1 Arist. hist. anim. 618b | 2-4 Plin. nat. 10,115 | 5 Ter. Phorm. 682

57,3 solum om. ov | 4 assium a | 5 existimabatur a | 7 citatur ova | 58,1 quod] nam v | 6 uel om. ova | existimationibus v | 59,2 Nonius ova | 59,4-4 Et-apparet add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. 59,4-60,5 quam-senem add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 3 Et om. va | 4 ea om. ova | 5 multam ova | 6 mul. est enim v | mamillis ov | 60,2 Interdum v | 4 uerbum om. ova

61 Praeterea á multus fit **multitudo**, quod significat frequentiam ac copiam. **Cicero**: “Sed ut pontifices ueteres propter sacrorum multitudinem tris uiros epulones esse uoluerunt.” Et **multifariam** ac **multicia indumenta**, de quibus supradiximus. Et **multum** ac **multo** aduerbia. Et **multesima** pars pro quantitate infinita. **Lucillius**: “Quam paruula  
5 pars quam multesima constet.” Et **multiuidus** multa uidens. Et **multipes** multorum pedum, ac uermis, de quo supra diximus. Et **multiplex** inuolutus, uarius, multas plicationes habens. Et **multiplico**. Á quo **multiplicatio** et **multipliciter**. Et **multifacio**, magni aestimo. Et **multiuolus**, qui multarum rerum desyderio tenetur. Et **multiloquus**, qui multa loquitur. Et multifidus, multis modis fidens. Et multiuidus, qui multa uidet. **Multum** et **satis** hoc  
10 distant, quod multum infinitum est, satis finitum, auaris illud, hoc parcis et se continentibus applicandum est. **Lucillius**: “Nam si, quod satis est homini, id satis esse potuisset, hoc sat erat. Nunc, qum hoc non est, quid credimus porro diuitias ulla animo mihi explere potesse.”

62 Ludos praeterea celebrantes **Bubecios** appellabant. **Seruius rex** ouium boum que effigie primum aes signauit. Frugem aratro quaesitam siquis nocte depastus esset aut secasset, puberi quidem capitale erat suspensus que Cereri grauius necabatur quam homicidio conuictus; impubes praetoris arbitratu uerberabatur. Quies somnus que in  
5 stramentis erat. (f° 280r)

63 Dona amplissima imperatorum ac fortium ciuium erant, quantum quisquis uno die plurimum arauisset. Cognomina hinc erant **Pilumni**, qui pilum in pistrinis inuenerunt, **Pisones** á pisendo, **Fabii**, **Lentuli**, **Cicerones**, ut quisque aliquod huiusmodi genus optime sereret. In sacris nihil religiosius **confarrationis** uocabulo erat; nouae nuptae farreum, de  
5 quo supradiximus, praeferebant. Agrum male colere censorium probrum iudicabant. **Virum bonum** non alium, quam qui **bonus colonus** esset, iudicabant. **Cato**: “Maiores nostri uirum bonum cum laudabant, ita laudabant, ‘bonum agricolam bonum que colonum’. Amplissime laudari existimabatur, qui ita laudabatur.”

64 Imperatorum manus colebant agros, et scindi se laureato uomere terra gaudebat. Serentem inuenit data dictatura L. Quintium **Cincinnatum** tria iugera terrae trans Tyberim, quae postea **prata Quintia** appellata, ore adhuc pulueris pleno, qum uiator: ‘Vela corpus,’ inquit, ‘ut proferam senatus populi que Romani mandata.’ Vnde **Serani** cognomen  
5 adeptus est. Gloriam denique á farris honore **adoriam** ueteres appellarunt. **Ador** enim

61,2 Cic. *de orat.* 3,73 | 3 2,444 | 4 Non. 136 (Lucr. [non Lucil.] 6,651) | 6 3,273 (multipeda) | 9-13 Non. 445 (Lucil. 203-205) | 62,1-5 Plin. *nat.* 18,12. 13. | 63,1-8 Plin. *nat.* 18,9-11 + Tort. *agricola* (Cato *agr. praef.* 2-3) | 5 1,137 | 64,1-5 Plin. *nat.* 18,19 + P. Fest. 256 | 5-8 P. Fest. 3

61,6 Et *om.* v | 7 et multipliciter *om. ova* | existimo | *ova* | 9 Et multifidus-uidet *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* : *om. ova* | 10 hoc] haec *ov* | 62,1 bouu(m) v | 4 uerberebatur *U* | 63,3 á pis. P. v | pinsendo *a* | quisquis *ova* | 6 Bonus uir bonus colonus *U<sup>2</sup> lemma* | 64,4 cog. Se. v

farris genus est. **Edor** quondam ab edendo appellatum uel quod aduratur, ut fiat tostum. Ex hoc **mola salsa** in sacris fiebat. Ideo ergò adoriam gloriam uocabant, quod gloriosum eum putabant esse, qui farris copia abundaret. Id genus farris **adoreum** quoque far nuncupatur.

**65** Ab opibus **opulentus** dicitur diues, quasi diuitiarum plenus. Á quo **opulentia**, quam ueteres etiam **opulentitatem** dixere. **Plautus**: “Quasi quae eius opulentitatem reuereris.” **Cecilius**: “Timet, ne opulentitate nostra sibi iniuriam faciam.” Hinc etiam **opuliscere** pro ditescere capiebant. **Furius**: “Quo magis in tantis possunt opuliscere campis.” Item **opimus** diues, pinguis. Vnde **opima spolia** dicuntur, quae dux duci detrahit. **Virgilius**: “Aut spoliis ego iam raptis laudabor opimis.” Et **opime** aduerbium, abundan- (c. 454) ter. Et **opiparum**, magnarum opum. Vnde opiparum conuiuium dicimus. Á quo **opipare** aduerbium, abundanter, copiose.

**66** **Ops** quoque aliquando pro opibus á ueteribus usurpatur. Á quo **inops** pauper dicitur, et **inopia** paupertas. Aliquando tamen **inops** et **inopiosus** non ab opibus, sed ab ope deduci uidentur, significa(n)t que sine ope. Vnde inopem animi, inopem consilii dicimus, hoc est sine ope animi, sine ope consilii. **Virgilius**: “Saeuit inops animi.” **Plautus**: “Saepe ego res multas tibi mandaui, Dubias, egenas, inopiosas consilii.” Item ab ops **opis** dicta, hoc est auxilium. Opem quippe ferre in rebus dubiis dicimus. **Terentius**: “Iuno Lucina fer opem, serua me obscuro.” Ab hoc fit **opitulus** uerbum, quod est adiuuo, subuenio. **Terentius**: “Sin opitulus huius minas.” Ab eo **opitulatio** et **Opitulus Iupiter** et **opitulator**. Item ab ope **Opigena Iuno**, quam matronae colebant, quod ferre eam opem in partu laborantibus credebant. Et **opifer**, opem ferens. Et **oppidum**, quod (f° 280v) opis causa aedificatur.

**67** Item ab ops **Opalia** dicta festa eius deae, quae eodem die, quo Saturnalia, celebrabantur, quoniam Opem Saturni coniugem esse crediderunt. Rhea dicta est ἀπὸ τοῦ ἔξω, fluo, quod terra affluens sit omnium rerum. Eadem **Cybele** appellatur, uel á monte atque oppido Phrygiae **Cybelo**, ubi sacra eius primo instituta sunt, uel ἀπὸ τοῦ κybάλλου, quod et κύμβαλον dicitur atque instrumentum est, quo in sacris eius

64,8 cf. Isid. orig. 17,3,6 | 65,1 cf. Hug. ops. Balbi opulentus. Isid. orig. 20,2,4 | 2-3 cf. Non. 146 (Plaut. Mil. 1171. Caecil. com. 186) | 4 Fur. Ant. carm. frg. 6 ap. Non. 148 | 5 Seru. Aen. 3,224 | 5-6 Seru. Aen. 10,449 | 7 P. Fest. 188 | Gloss. opipara conuiuia | 66,4 Verg. Aen. 4,300 | 5 Plaut. Poen. 129-130 | 5-7 Tort. Ops (Ter. Andr. 473 uel Ad. 487) | 8 Don. et Ter. Andr. 210 | 8-9 P. Fest. 184 | 9-10 P. Fest. 200 | 67,2-4 Tort. Cybele; cf. Eberhard. graec. 7,20 | 5 κybάλλου] P. Fest. 52 Cybebe (cibilon pro κύβηβον ms.) ? cf. Seru. Aen. 3,111. Etym. Mag. 543,11-17 κybήβειν | 5-6 Boc. gen. 3,2

64,6 farri v | adoratur a | 65,1 dic. opul. v | 2 quae] que Plaut. et Non. | 4 tantis] campis Non. : patriis Gell. 18,11,4 | 5 Opimum spoliium U<sup>2</sup> lemma | 66,2-4 Aliquando-animi add. U<sup>2</sup> in mg. inf. : in U lacuna propter ras. (erasum est inopiosus sine ope ut uidetur) : inopiosus U<sup>2</sup> lemma remanet | 3 significat Uov | 8 Terentius] Idem U<sup>2</sup> lemma | 8-9 et opitulator] et om. v | 10 opifex on | 67,1 Op. ab ops v | 5 κybάλλου] κybάλον oa : κουβαλον v | et om. on | κybάβου] κybείλον o : κομβείλον v

utebantur; propter quod aliquando per simplex I scribitur corripitur que á poetis. **Martialis**: “Hinc Cybeles uidete, illinc sacraria Vestae.” Aliquando per duplex II et producitur, ut apud **Propertium** et **Lucanum** frequenter. Et **Terra**, quod dea sit telluris, propter quod curru uehi fingitur á poetis, quia terra pendet in aere, et rotis sustineri, quia rotatur semper que uoluitur mundus, et **turritam coronam** gestare in capite, quoniam terrae subditae sunt urbes, in quibus turres esse manifestum est.

68 Et **mater deum**, quia omnia gignit. Et **mater alma** ab alendo. Et **mater Phrygia** á monte Phrygiae, quem pluratio numero **Dindyma** uocant. **Virgilius**: “Ite per alta Dindyma.” In eo sacra sibi celebrari per Corybantes instituit. Á quo et **Dindyme** et **Dindymene** á nonnullis uocatur. Et **Berecynthia** á monte Phrygiae, qui **Βερέκυνθος** appellatur. Et **Pales**, quod sit pabulorum dea. Vnde eius festa **Parilia** dicta sunt, quasi **Palilia**, ut **Varro** sentit, ut alii, quoniam pro partu pecoris ea sacra fiebant. **Parilibus conditam** á Romulo urbem **Romam** fuisse manifestum est, quem diem festum praecipue minores habuere.

69 **TRADVCTA EST GETVLIS**. Translata ad Getulos, hoc est in Africam missa in exilium. **Traduco** ex trans et duco compositum est, sicut traicio ex trans et iacio. **Duco** manifestae significationis est differt que á **traho**, quod ducimus eum, qui sponte sequitur, trahimus autem nolentem sequi. **Seneca**: “Fata uolentem ducunt, nolentem trahunt.” **Virgilius**: “Ducitur infoelix aeuo confectus Aletes.” Per metaphoram tamen duco aliquando accipitur pro ‘auoco et delectatione quadam demulceo’. **Cicero**: “Dant que se ad ludendum fabularum que auditione ducuntur.” Aliquando pro ago siue patior. **Virgilius**: “Nate dea, potes hoc sub casu ducere somnos?” Nonnunquam pro educo, extraho. **Idem**: “Ille tamen clypeo obiecto conuersus in hostem Ibat et auxilium ducto mucrone petebat.” Nonnunquam pro excito. **Cicero**: “Quod si quem statuæ magnopere delectant, si quis earum honore aut gloria ducitur.” Quandoque pro allicio. **Idem**: “Postremo pretio aut mercede ducuntur.” Est etiam (f° 281r) quando pro erigo atque extollo capitur. **Virgilius**:

67,6-8 Tort. *Cybele* (Mart. 7,73,3. Prop. 4,11,51. Lucan. 1,600) | 8-11 cf. Isid. *orig.* 8,11,63-64 | 68,1 Boc. *gen.* 3,2; cf. Isid. *orig.* 8,11,61 | 1-3 Tort. *Dindyma* (Verg. *Aen.* 9,617-618) | 3 cf. Isid. *orig.* 8,11,65. Strabo 10,3,12 | 4 cf. Mart. 8,81,1. Steph. Byz. *Δίνδυμα* | Seru. *Aen.* 9,81 (inde Boc. *gen.* 3,2. Tort. *Berecynthus. Berecynthia*) | 5-6 P. Fest. 222; cf. 5,81 | 6 Varro *ling.* 6,15 | 6-8 P. Fest. 236 | 69,1 Mart. *epigr.* 4,3 | 4 Sen. *epist.* 107,11 | 5-13 Non. 282-283 (Verg. *Aen.* 11,85. Cic. *fin.* 5,42. Verg. *Aen.* 4,560. 12,377-378. Cic. *Verr.* II 2,143. *off.* 2,21. Verg. *Aen.* 1,423[-424])

67,7 uidete *U ob correctionem pro certo legi non potest* : uiduae ova | 68,3 celebrari *om. òva* | quo et] et *om. va* | 4 *βερέκυνθος U<sup>2</sup>* : Berecynthus *U<sup>2</sup> lemma* : *βυρεκίνθος ov* | 5 Parilia] palilia *U a.c. ut uid.* | eius f. Par. v | 5-6 quasi-alii *U<sup>2</sup> in ras.*; *remanent lemmata ad textum priorem pertinentia* Palilia, Cerealia [*nunc in textu deest*], Parilia | 7 Roma Parilibus condita *U<sup>2</sup> lemma* | 69,3 traho] trado v | 9 hostem] ostem *U a.c.*

“Pars ducere muros Moliri que arcem.” Et pro existimo. **Apuleius**: “Ego sic animo duco mox me inter meos futurum.” Et pro contraho siue auerto. **Martialis**: “Qui ducis uultus et non legis ista libenter.”

15 **70** Á duco **dux** deriuatur, qui alios ducit. Vnde et duces gregis dicimus, et duces belli, qui etiam **ductor** appellatur, cuius femininum est **ductrix**. Item (c. 455) **ducto** frequentatiuum, cuius aliud frequentatiuum est **ductito**. Veteres quoque á ducendo **dubenum** dicebant, quem nunc dominum dicimus. Item á duco **ducatus** pro ipso ducendi officio. **Iustinus**: “Cum uariis frustrationibus non sine risu deferretur et honoratum insuper ducatu aduersarium cerneret, iram in ipsum Philippum uertit ultionem que, quam ab aduersario non poterat, ab iniquo iudice exegit.” Et **ductus** pro ipsa ductione. Vnde **aquaeductus** dicuntur deductiones aquarum. Et **ductile**, quod facile ducitur attenuatur que. Vnde **aes ductile** appellatur, quod maleis obsequitur tenuatur que in laminas. Cuius contrarium est **aes caldarium**, quod funditur tantum et malleis fragile est.

10 **71** Composita quoque á duco fiunt **adduco**, quod proprie est ‘inuitum et quasi renitentem duco’. **Terentius**: “Si illum potest, Qui alicuius rei est, etiam eum ad nequitiam adducere.” Ponitur tamen aliquando pro suo simplici. **Idem**: “Adducimus tuam Bacchidem.” Aliquando pro cogo. **Cicero**: “Nullo-imbri, nullo frigore adduci, ut capite operto sit.” Interdum pro contraho. **Virgilius**: “Vbi ignea uenis Omnibus acta suis miseros adduxerat artus.” Hinc adductam frontem irati, hoc est constrictam, dicimus. Nonnunquam pro torqueo, roto. **Idem**: “Ipse ter adductas circum caput egit habenas.” Plerunque etiam pro produco, extendo. **Idem**: “Ocius adducto torquens hastile lacerto.” **Circumduco** notae significationis. **Introduco** immitto et intra aliquem locum duco, item instruo, doceo. Á quo **introductio** appellatur instructio, doctrina et ipsum, ut ita dicam, principium eruditionis; quam Graeci εισαγωγήν, hoc est **isagogen**, uocant. Vnde Porphyrius opus suum, quod de dialectices principiis scripsit, **Isagogen** uocauit. Quamobrem et **isagogicon** **introduitorium** dicimus.

**72** **Obduco** modo tego. **Idem**: “Obducatur pasqua iunco.” Modo é contrario detego, aperio. **Lucillius**: “Vos interea lumen afferte atque aulam obducite.” Nonnunquam etiam facio, contraho. **Plynius**: “Iam callum obduxerat.” **Perduco** usque ad finem duco.

69,13 Apul. ? frg. inc. 83 | 14 Mart. 1,40,1 | 70,1-77,1 lemmata ut Hug. *duco* | 2 cf. Seru. *Aen.* 2,14. Isid. *orig.* 9,3,21-22. Hug. *duco*. Balbi *dux* | 4 P. Fest. 67 | ducatus] cf. Hug. *duco* | 5 Iust. 9,6,8 | 9-10 Plin. *nat.* 34,94 | 71,1 Don. et Ter. *Ad.* [357-]358 | 3-5 Non. 246 (Ter. *Haut.* 311. Cic. *Cato* 34) | 5 Seru. auct. et Verg. *georg.* 3,[482-]483 | 7-8 Non. 246 (Verg. *Aen.* 9,587. 9,402) | 11 cf. Isid. *orig.* 2,25,1. Tort. *isagoge* | 72,1-2 Non. 360 (Verg. *eccl.* 1,48. Lucil. 817 | 3 Plin. ?; cf. Cic. *Tusc.* 3,53

69,14-15 Et pro contraho-libenter *add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | 71,3 adducere] ad- U<sup>2</sup> s.l. | 5 arcta ova | 8 adducto] obd- ov | 9-13 item-dicimus *add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 12 quod] quo a | ante Quamobrem habuit unde U<sup>2</sup> postea del. | isagogicon] terminatio male legitur in U<sup>2</sup> lemmate, fortasse est -um | 72,2 auferte ov**

**Apuleius:** "Iamque familiam ad stabulum perduxerat." **Abduco** aufero, abigo. **Curtius:** "Armentum omne abductum." Interdum tamen pro suo simplici accipitur. **Liuius:** "Flauius supplementum ab Roma abduxerat." **Subduco, deduco, reduco,** de quibus supra copiose disseruimus. **Educo** extrahō, quasi extra duco. **Virgilius:** "Hoc dicens eduxit corpore telum." Ponitur tamen aliquando pro erigo. **Idem:** "Aram que sepulchri Congerere arboribus caelo que educere certant." Aliquando pro nutrio, prouehō, quod modo primae, modo tertiae coniugationis est. Vnde liberorum **eductio** siue **educatio** dicitur. **Terentius:** "Eduxi á paruulo, habui, amaui pro meo."

**73 Produco** modo extendo et quasi longius (f° 281v) duco. **Virgilius:** "Abnegat excisa uitam producere terra." Hinc **producta syllaba** dicitur longa. Et **productio** elongatio. Et **producte** aduerbium longe. Modo pario, instituo, facio, ut 'bona arbor bonos fructus producit'. **Terentius:** "Seni animam primum extinguerem ipsi illi, qui illud produxit scelus." Aliquando pro prosequor usurpatur. **Virgilius:** "Nec te tua funera mater Produxi." Aliquando pro extrahō et foras duco. **Terentius:** "Produxi ac uendidi."

**74 Induco,** quod proprie est intro duco. **Plautus:** "Induc eam in domum et, quid agat, obserua protinus." Aliquando tamen induco ponitur pro immitto, fingo. **Cicero:** "Hinc ille Giges inducitur á Platone." Aliquando pro persuadeo. **Lucillius:** "Huius ego animum si induco, ut ab amore meretricis desistat." Nonnunquam etiam inducere est quibusdam ueluti fallacis decipere. **Idem:** "Miserum senem Sirenum cantu inductum."

**75** Hinc rhetores **inductionem** uocant argumenti genus, quum per interrogationem similium cogimus aliquem aliquid fateri, ueluti manu in id, quod uolumus, eum ducentes. Vt si fiat interrogatio talis: 'Quod est pomum generosissimum, non ne quod optimum?' Concedetur. 'Qui equus generosissimus, non ne qui optimus?' Et plura in eundem modum. **5** Tum id subiungetur, cu- (c. 456) ius rei gratia rogatum est: 'Quid? homo non ne is generosissimus, qui optimus?' Fateri hoc illis concessis procul dubio oportebit. Quidam inductionem ita diffiniunt: "Inductio est oratio, quae rebus non dubiis captat assensionem eius rei, quae instituta est." Alii inductionem dicunt esse orationem, per quam fit á particularibus ad uniuersalia progressus.

**76 Diduco** diuido, separo. **Columella:** "Equitium, quod tripartito diducitur." **Reduco** interdum retro duco, ut superius diximus. **Curtius:** "Reductis que in castra copiis corpora curare iubet." Interdum 'libero et sine periculo recipio'. **Apuleius:** "Me que oppido in arcem reduco." Hinc reduces dicuntur, qui pericula euaserunt. **Virgilius:** "Vt reduces illi

72,4 Apul. ? *frg. inc.* 84 | 5 Curt. ? cf. 9,8,29 | 5-6 Tort. *s. d. B.* (Liu. 9,33,2) | 7 2,713 | 7-11 Non. 298 (Verg. *Aen.* 10,744. 6,177-178. Ter. *Ad.* 48) | 73,1-6 Non. 372-373 (Verg. *Aen.* 2,637. Ter. *Ad.* 314. Verg. *Aen.* 9,486-487. Ter. *Haut.* 144) | 74,1 Plaut. ? *frg. inc.* 134 | 2-5 Non. 330 (Cic. *off.* 3,38. Plato *rep.* 359d. Lucil. 894. 1006?) | 75,3-6 Quint. *inst.* 5,11,4 | 7 Isid. *orig.* 2,9,5 | 76,1 Colum. 6,27,1 | 2 cf. 2,713 | Curt. ?; cf. 3,8,22 + Bell. *Afr.* 42,2 (sim. Curt. 4,16,20) | 3 Apul. ? *frg. inc.* 85 | 4 Verg. *Aen.* 1,397

72,10 seu ova | 75,5 subiungitur ova | 76,4 dic. red. v

5 ludunt stridentibus alis.” Aliquando etiam reduco pro replico accipitur. Á quo reductum replicabilem dicimus. **Idem**: “In que sinus scindit sese unda reductos.” **Seduco**, quod proprie significat seorsum duco. Accipitur tamen frequenter in malam partem pro eo, quod est ‘á recto ad uitium traho’. Vnde **seductores** dicuntur, qui ad uitia homines hortantur. **Traduco** modo traicio, ut ‘traductis in Africam copiis’, modo ad ulteriora duco. **Plautus**:  
 10 “Traduce adhuc lineam plusculum.” Aliquando transfero, ut hoc loco, ‘traducta est Getulis’, hoc est, translata ad Getulos. Vnde etiam traducere librum ex una lingua in aliam quidam dicunt, hoc est interpretari. Ab hoc **traduces** dicuntur, qui aliunde (f° 282r) tracti ac propagati sunt.

**77 Conduco**, quod modo significat colligo, congreco. **Varro**: “Mane suscitatur rostra, populum in foro conducit.” Modo locatum accipio. **Cicero**: “Vt saepe in nostra re publica uidemus, mercede conducti.” Hinc deriuatur **conductio**, sicut á loco locatio. Interdum emo. **Plautus**: “Caedendum conduxit ego illum.” Aliquando conuerto. **Lucillius**:  
 5 “Et uirtute tua et claris conducere chartis.” Modo prosum. **Cicero**: “Potest autem, quod rei publicae inutile sit, id cuiquam conducere?” **Idem**: “Facillimam autem in ea re publica esse posse concordiam, in qua idem conducat omnibus.” Vnde **conducibile** dicimus utile. **Plinius**: “Quo nihil comodi, nihil rei, de qua agimus, conducibilis cogitari potuisset.”

**78 GETVLIS**. Ad **Getulos**. Hi Africae populi sunt. Africam initio Libyes habuere, deinde Afri, postea Getuli, postremo Mauri et Numidae. Mitti autem nocentes grauiore exilio in Africam solebant aut in Pontum uel insulas remotiores, mitiore uero Tibur, Praeneste uel in insulas Campaniae. Vel Getulis dixit, ut remotiorem Africae  
 5 partem ac magis infestam nominaret.

**79 Africa** una est ex tribus orbis terrarum partibus. Quicquid terrarum iacet á freto ad Tanaim, **Europa** dicitur. Quicquid á freto ad Nilum, Africa. Vltra quicquid est, **Asia** est. Africa ab orientis parte Nilo terminatur, á caeteris partibus cingitur mari. Breuior est quam Europa et, ubi flumen attingit, latior; inde in iuga exurgens pergit incurua  
 5 ad occasum fastigat que se molliter et fit paulatim adductor. Vbi finitur, angustissima est. Quantum incolitur, fertilitate praestat, uerum maxima pars inculta est et uel harenis sterilibus obducta uel ob situm caeli deserta uel multo ac malefico genere animalium infesta. **Mare**, quo á septentrione cingitur, **Libycum** uocatur, á meridie **Aethiopicum**, ab occidente **Atlanticum**. Ea pars, quae Libyco adiacet, **Cyrene** dicitur á **Cyrene** urbe,

76,6 Verg. *georg.* 4,420 = *Aen.* 1,161 | 10 Plaut. ? *frg. inc.* 135 | 77,1-7 Non. 274 (Varro *Men.* 259. Cic. *off.* 2,22. Plaut. *Aul.* 567. Lucil. 1085. Cic. *off.* 3,101. *rep.* 1,49) | 8 Plin. ? | 78,1 Mart. *epigr.* 4,3 | Cald. *Mart.* ad 1. | 1-2 Isid. *orig.* 9,2,119 | 2-4 Cald. *Mart.* ad 1. | 79,1-3 Mela 1,8 | 1 cf. Isid. *orig.* 14,2,1. Eberhard. *graec.* 7,59-60 | 3-9 et 13-18 Mela 1,20-23 | 9-13 cf. Boc. *gen.* 5,13. Tort. *Cyrene*

76,10 plusculum a | 78,2 habuerunt ova | 3 uel insulas] uel in ins. ov | 79,1 est om. ov | 4 inde] unde ova  
 | 8 Libycum mare U<sup>2</sup> lemma | Aethiopicum mare U<sup>2</sup> lemma | 9 Atlanticum mare U<sup>2</sup> lemma | Cyreneal  
 Cyrena ov

10 quam ibi Batus Cyrni regis filius condidit et á Cyrene uirgine ita nominauit, quae Penei regis Arcadiae filia fuit, siue, ut poetae dicunt, Penei fluminis, quae ob formae praestantiam é Pelio monte Thessaliae rapta fuit ab Apolline et in Libyam ducta. Ex qua quatuor filios suscepit, **Aristaeum**, **Nomium**, **Auctonum** et **Argeum**. Proxima totius prouintiae nomine **Africa** dicitur, postea **Numidia**, deinde **Mauritania**. Sed Mauri in Atlanticum pelagus expositi sunt. Ultra eos sunt **Trogloditae** et **Carusii** usque ad Aethiopas. Hi et reliqua huius et totum latus, quod meridiami spectat, usque in Asiae confinia possident. At super ea, quae Libyco mari abluuntur, sunt **Libyes** et **Leucoaethiopes**, et natio frequens ac multiplex **Getuli**, quorum regio **Getulia** (c. 457) uocatur, quae proximos habet (f° 282v) **Garamantes**, de quibus supradiximus.

80 Getulus primas duas syllabas correptas habet. **Ouidius**: "Quid dubitas uinctam Getulo me tradere Hiarbae." Sed ab hoc fit Getulus adiectiuum, quod easdem syllabas productas habet. **Virgilius**: "Et Getulae urbes, genus insuperabile bello." **Ouidius**: "Vbera cui dederint Getula in ualle leenae." **Iuuenalis**: "Qum Getula duce[m] portaret belua luscum." **Hiarbas** Iouis filius fuit ex Garamantide nymp[ha] et Getulorum rex, quem **Virgilius** scribit in connubium p[er]tisse Didonem.

81 Libyam á Graeco dictam putant, uel á Libya uxore Epaphi Iouis filii uel quod pluuiam egeat propter nimiam siccitatem, hoc est, quod λείπει ὕειν, hoc est desinit pluere. Á Libya Libycus deducitur, unde Libycum mare et Libyes, et Lips uentus et Libanotos, de quibus diximus. Et Libyssa Libyca. Item quando substantiuum est, oppidum **Bithyniae**, in quo Annibalis tumulus fuit. Et Libyssa Libyca. **Virgilius**: "Et pelle Libyssidis ursae." Et Libyssinus. **Martianus**: "Graui ac Libyssino calore exustus." A quo Libyssinus dictus est Apollo ab iis, qui Pachynum Siciliae promuntorium incolebant, quemadmodum superius disseruimus. Item Libycus Campus in agro Argeo appellatus est, quod in eo fruges ex Libya allatae sunt. Quam ob causam et Ceres ab Argis Libyssa uocitata est.

82 Aphrica uero dicta est, quod sine frigore sit, quippe Graeci φρικην horrorem

79,15-19 cf. Strabo 2,5,33 | 19 3,77 | 80,1 Ou. *epist.* 7,125 | 3 productas] cf. Alexander *doctr.* 2174 | Verg. *Aen.* 4,40 | Ou. ? *frg. inc.* 7 | 4 Iuu. 10,158 | 5-6 Boc. *gen.* 11,11 (Verg. *Aen.* 4,213) | 81,1-7 Tort. *Libya* (Verg. *Aen.* 5,37; cf. Boc. *gen.* 2,20). *Libyssa* (e Plin. *nat.* 5,148). *Libystinus* (e Macr. *Sat.* 1,17,24) | 2 Seru. *Aen.* 1,22 (cf. app. crit.) | 4 3,94 (Libs). 3,96 (Libanotos) | 6 Mart. *Cap.* ? | 8 1,70 (= 99) c.991,17 | 8-9 P. *Fest.* 121 | 82,1-2 Tort. *Aphricus*; cf. P. *Fest.* 2. Seru. *Aen.* 5,128. 6,312; u. *corn.* c. 3,94

79,10 Cym] Cyrini va | 12 Pelio] Coelio v | 13 Aristeum U | Auctonum] Auctoum Boc. : Antaeum Tort. | 16 reliquae o | 18 Getulla v | 80,1-2 correptas-syllabas add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. : U ras. unius uel duarum uocum | 1 post habet del. sed ab U<sup>2</sup> | 3 Ouidius] Virgilius ova | 4 post leenae] Aliquando tamen et correptas ut hoc loco et apud eundem Ouidium (*epist.* 7,125): "Quid dubitas uinctam Getulo me tradere Hiarbae", quippe U : del. U<sup>2</sup> | 4-5 Iuuenalis-luscum add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | 5 Garamante ova | 81,1-82,8 Libyam-habebat add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 1 Libyam] Libia o : Libya v | uel á-uel U<sup>2</sup> s.l. | 3 Libs a | et Libanotos] et om. v | 5 tumultus v | 6 Libystinus<sup>2</sup> Macr.

dicunt. Asia autem ab Asia nympha, Oceani et Tethyos filia, Iapeti coniuge, siue ab Asio Cotyi filio, ut Lydi affirmant. Est etiam Asia palus quaedam, sed tunc primam syllabam productam habet. **Virgilius**: “Iam uarias pelagi uolucres et quae Asia circum.”  
 5 Qum uero prouintiam significat, correptam. **Idem**: “Europa atque Asia pulsus.” Europa á nympha Europa nomen habet, Oceani similiter et Tethyos, ut quidam uolunt, filia, siue ab Europa filia Agenoris, quam Iupiter sub spetie tauri rapuisse fertur, quamuis alii á praedonibus raptam dicant, quorum nauis tauri effigiem habebat.

**83 GETVLIS.** Ad Getulos. Veteres datium frequenter pro accusatio posuere.

**Terentius**: “Interea mulier quaedam ab hinc triennium Ex Andro commigrauit huic uiciniae.” **Titinnius**: “Vbi ambitioni uirtutem uideas antecedere.” **Varro**: “Tanta porro inuasit cupiditas honorum plerisque, ut uel caelum ruere, modo magistratum adipiscantur,  
 5 exoptent.”

**84 NEC CEPIT HARENA NOCENTES.** Sensus est: non sunt puniti delatores in amphitheatro, sed acti in exilium. In quo praeponit tempora Domitiani temporibus Titi. Nam Titus, quemadmodum **Suetonius** refert, licet aliquando in asperrima insularum delatores miserit, frequentius tamen in foro flagellis ac fustibus caesos nouissime  
 5 traducebat per amphitheatri harenam et aliquando subiici in seruos ac uenire imperabat. Domitianus uero, ut eam pestem omnino ex urbe tolleret, eos ad Getulos usque et Syrtium loca relegauit.

**85 HARENA.** Amphitheatrum. Contentum pro continente. **Harena** enim spargi amphitheatrum solebat, ne uel pugnantes foedarentur cruore occisorum, uel cruor sparsus spectantibus esset horrore, praesertim in gladiatorum dimicatione. Propter quod parata  
 5 semper erat iuuenum multitudo cum scopis, qui harenam uerterent cruorem que obtegerent. Stulte quidam aetate nostra per harenam putarunt theatrum intelligi, in quo nec beluarum nec gladiatorum ludi celebrabantur. Sed stultius harenae amphitheatralis causam longe aliam, quam nos diximus, augurati sunt. Harena puluis est minutissimus, aridus. Ideo que ab ariditate dictam nonnulli existimant et sine aspiratione scribunt. Alii ab haerendo  
 10 appellatam putant et idcirco addunt aspirationem, uel quod sibi inuicem propter tenuitatem cohaereat, uel quod per eam cum calce mistam et cementa inter se et tectoria parietibus haereant. Haec si grossior est, **sabulum** appellatur. Á quo **saburra** dicta harena immunda, qua naues onerari usque ad certam mensuram, quo (**c. 458**) stabiliores sint, consueuerunt. **Virgilius**: “Et cimbae instabiles fluctu iactante saburram.” **Glarea** uero

**82,2-3** Tort. *Asia* | 3-5 Seru. *georg.* 1,383 (Verg. *Aen.* 1,385 *Europa* ...) | 7-8 P. Fest. 78 | **83,1** Mart. *epigr.* 4,3 | 1-5 Non. 499 (Ter. *Andr.* 69-70. Titin. *com.* 11. Varro) | **84,1** Mart. *epigr.* 4,3 | 3-7 cf. Cald. *Mart.* ad l. (Suet. *Tit.* 8,5) | **85,1** Mart. *epigr.* 4,3 | 5 theatrum] sic Cald. *Mart.* ad l. | 7-11 Tort. *asp. dict. harena*; cf. Hug. *areo. Balbi arena* | 11-13 Tort. *s. d. B* uel Hug. *saburra* (uterque affert Verg. *georg.* 4,195); cf. *corn. c.* 5,146 | 13 cf. Balbi *glarea*

**82,3** etiam] autem *ov* | 5 correpta *v* | 7 á *om. v* | **84,1** ARENA *a*; et sic in *seqq.* | **85,4** uerterent *v* | 13 consuerunt *v*

minutissimos lapillos significat, (f° 283r) qui in fluuiorum ripis uel maris littoribus  
15 reperiuntur.

86 Ab harena **harenarius** deriuatur. Vnde Iupiter Harenarius, de quo  
supradiximus. Item **harenosus**, sicut á sabulo **sabulosus**, et á glarea **glareosus**. **Plynius**:  
“Littus non harenosum, sed alga et fluuiorum sordibus plenum.” Item **harenula**  
diminutiuum, sicut á glarea **glareola**. **Plautus**: “Glareolam manu effundens.” Harenae tria  
5 genera sunt, **fossicia**, cui quartam partem calcis addi in aedificiis iustum est, **fluuiatilis** et  
**marina**, cui tertia pars addi debet. Ab harena quoque **harenatum** dicitur compositio ex  
calce et harena facta, sicut **marmoratum** ex marmore. **Plynius**: “In Graecia tectoriis etiam  
harenatum, quod inducturi sunt, prius in mortario ligneis uectibus subigunt.” **Idem**:  
“Experimentum marmorati est in subigendo, donec rutro non cohaereat.” Á sabulo quoque  
10 sabuletum dicitur locus, in quo sabulum abundat.

87 CEPIT. Accipit. **Capere** enim proprie accipere est. **Virgilius**: “Tu, pater, cape  
sacra manu patrios que penates.” Per metaphoram tamen pro diuersitate rerum, cum quibus  
iungitur, diuersa significat. Capere manu comprehendere est, capere oculis uidere, capere  
auribus audire, capere mente intelligere, capere consilio eligere. **Terentius**: “Qum illum  
5 gnatum cepimus.” **Cicero**: “Ob eam credo causam, quod insit aliquid probi, quod capiat  
ignaros.” **Virgilius**: “Ante locum capies oculis.” Capere astu uel dolis, decipere. **Idem**:  
“Capti que dolis lachrimis que coacti.” Capere muneribus aut beneficiis, propitiare.  
**Lucillius**: “Nec bene pro meritis capitur nec tangitur ira.” Capere cantu aut uoluptate,  
delectare. **Virgilius**: “Carmine quo captae.” Interdum etiam capere pro facere metaphorice  
10 usurpatur. **Terentius**: “Non si capiundos mihi sciam inimicos omnes homines.” Et pro pati.  
**Idem**: “Dum abs te absum, omnes mihi fuere labores, quos cepi, leues.” Et pro accipere,  
tenere. **Virgilius**: “Cape saxa manu, cape robora, pastor.” Et pro continere. **Apuleius**:  
“Qum id uasculum uix semiunciam caperet.”

88 Á quo **capax** dicitur, quod continet aliquid. Cuius comparatiuum est **capacius**,  
et superlatiuum **capacissimum**. Et contrarium eius **incapax**. Item **caput**, quod inde, ut  
**Varro** inquit, initium capiant sensus et nerui. De quo et eius deriuatiuis inferius dicemus.

86,1-2 lemmata ut Hug. *areo* | 2 1,77 | 3 Plin. ? | 4 Plaut. ? *frg. inc.* 136 [Oliver 6] | 4-6 Plin. *nat.* 36,175 |  
7 Plin. *nat.* 36,177 | 9 Plin. *nat.* 36,177 | 87,1 Mart. *epigr.* 4,3 | 1-12 Non. 252-254 (Verg. *Aen.* 2,717. Ter. *Hec.*  
537. Cic. *off.* 3,15. Verg. *georg.* 2,230. *Aen.* 2,196. Lucr. [non Lucil.] 1,49 = 2,651. Verg. *georg.* 4,348. Ter. *Andr.*  
695. *Haut.* 399. Verg. *georg.* 3,420); cf. Valla *eleg.* 6,3 (e Non.) | 13 Apul. ? *frg. inc.* 86 | 88,1-111,4 deriu. fere  
ut Hug. *capio* | 1 cf. Hug. *capio*. Balbi *capax* | 3 Varro ap. Lact. *opif.* 5,6 | 1,24 (= 53) c.906,16

86,5 Fossicia harena *U<sup>2</sup> lemma* | Fluuiatilis harena *U<sup>2</sup> lemma* | 6 Marina harena *U<sup>2</sup> lemma* | harenarum *v*  
| 8 ducturi *ov* | 9-10 Á-abundat *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 87,1 Tuque *v* | pater] genitor *a* | 7 coactis *o* |  
8 Nec] Non *ova* | 10 sciam] scio esse *Non.* : sciam esse *Valla et Ter.* | 11 fuere *om. Non.* : labores fuere *Valla*  
12 temere *ov* | 88,1 cap. est *v* | 2-4 caput-Et *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.*

Et capulum, quicquid aliquam rem intra se capit. Vnde id, quo mortui efferuntur, **capulum** uocatur. **Plautus**: “Perii misera, ut osculatur carnifex, capuli decus.” Á quo **capularis** senex dicitur iam morti propinquus et mox capulo efferendus. Capulum etiam manubrium ensis appellatur, sed hoc, quia manu capiatur. **Apuleius**: “Ensem que capulo tenus infixit.” Et **catinum**, ut **Varroni** placet, quod pultem et iuri lenti quid caperet. Et caprunculum uas fictile, non quod ansis capiatur, sed quod capax sit. In eundem sensum hoc uerbo usus est **Terentius**: “Dii boni, quid turbae est? (f° 283v) Aedes nostrae uix capient, scio”, hoc est, uix sufficient ad tantam turbam capiendam.

**89** Interdum etiam capere accipitur pro occupare et suum facere. **Virgilius**: “Certant que illudere capto.” **Varro**: “Quid hic uenator non cepit?” **Cicero**: “Nauem quandam piratarum preda onustam cepere.” Hinc capi uirgo dicitur, quia apud ueteres pontificis maximi manu prehensa ab eo parente, in cuius potestate erat, ueluti bello capta abducebatur. Hinc etiam uincti **captiui** dicuntur, quod non sui iuris sint, sed in potestatem nostram redacti, et **captiuo** uerbum, quo nonnulli iuniores sunt usi, et **captiuitas** pro ipsa uendicatione. Quoniam autem, qui ita capti sunt, non sunt amplius sui iuris, sed libertate priuati sunt, ideo **captos** aliquando pro priuatos siue impeditos accipimus. Hinc **mente capti** dicuntur amentes, hoc est, qui mentis compotes non sunt. Et **capti oculis**, qui officio oculorum, hoc est uisu, priuati sunt. **Virgilius**: “Aut oculis capti fodere cubilia talpae.” Et pro amore accendere. Vnde capti amantes dicuntur. **Lucillius**: “At metuis porro, ne aspectu et forma capiare altera.”

**90** Et pro (c. 459) suscipere, siue id sponte siue inuiti faciamus. Vnde capere dolorem, capere solitudinem, capere molestiam, capere uoluptatem dicimus. In quo notandum est, quod hoc uerbum reciprocum quandam sensum habet, ut idem sit ‘cepi uoluptatem’ et ‘cepit me uoluptas’. **Cicero**: “Magnam cepi ex litteris tuis uoluptatem.” **Quintilianus**: “Nec me tanta capiebat uoluptas, quod fluentia ceris mella conderem.” Non tamen in omnibus habet hunc usum. **Capere consilium** est deliberare. **Cicero**: “Quam autem consilium hoc princeps cepisset.” **Capere rationem** est modum inuenire. **Plautus**: “Rationem cepi, ut et amanti obsequerem et patrem non offenderem.”

**91** Á capio fit **capso**, quod significat prehendo. Á quo **capsa**, quod res in ea reconditas capiat. Cuius diminutium est **capsula**. **Pompeius** tamen á Graeco potius deduci

88,4-6 Non. 4 (Plaut. *Asin.* 892); cf. Fulg. *serm. ant.* 23. Seru. *Aen.* 6,222. Hug. *capio* | 7 Apul. *met.* 1,13,4; cf. Verg. *Aen.* 2,553 | 8 Varro *ling.* 5,120 | 9 cf. 4,92 | 10 Ter. *Haut.* 254 ap. Non. 253 | 89,1-3 Non. 253 (Verg. *Aen.* 2,64. Varro *Men.* 297. Cic. *Verr.* II 5,63) | 3-5 Gell. 1,12,13 | 9 cf. P. Fest. 159 | 10 Verg. *georg.* 1,183 | 11 Lucil. 735 ap. Non. 253 | 90,2-5 Valla *eleg.* 6,3 (Matius *Cic. fam.* 11,28,1. Ps. *Quint. decl.* 13,3) | 6 Cic. *off.* 3,40 ap. Non. 254? | 8 Plaut. ? *frg. inc.* 137 | 91,2 P. Fest. 48

88,7 sed-capiatur *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 8-9 Et caprunculum-sit *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 9 capunculum *a* | 10 turpe *v* | 89,3 cepere] capere *v* | 4 maxima *v* | 5 capt. eti. uin. *v* | 8 Mentecaptus *U<sup>2</sup> lemma* | 10 cubicula *ova* | 11 amentes *a* | metus *v*

hoc uocabulum putat. Graeci enim capsas κάμπτρας appellant. Á capsa fit **capsarius**, quod, si **Vlpiano** credimus, significat eum, qui mercedis gratia seruanda in balneis  
5 uestimenta suscipit.

**92** Item á capiendo **caprunculum** uocitatum, uasis fictilis genus. Item **capto**, cuius aliud frequentatiuum est **captito**. Verum haec non significant frequenter capio, sed blanditiis quibusdam et illecebris obsequiis que aliquid, ut ita dicam, uenor, ut ‘hic obsequendo captat auram popularem’, idest quaerit, uenatur. **Martialis**: “Capto tuam, pudet  
5 heu, sed capto, Maxime, coenam. Tu captas alias, iam sumus ergò pares.” Declarat hoc idem **Martialis** alibi, qum inquit: “Laudantem Selium, coenae dum retia tendit.” Hoc est enim coenam captare, laudationibus quibusdam et blanditiis coenae retia tendere, hoc est uenari.

**93** Hinc (f° 284r) huiusmodi uenatores **captatores** dicuntur, et uenatio ipsa **captatio**. **Cicero**: “Captator ille popularis aurae.” Item **captus** substantiuium, hoc est deceptio, cuius diminutiuium est **captiuncula**, quae et **captio** dicitur. Aliquando tamen capto pro capio accipitur. **Martialis**: “Si captare feras aucupis arte placet.” **Locus captus**  
5 uocatur ad sacrificandi legitime constitutus. Item **captus** perceptio. **Seneca**: “Quod captu quidem difficile est, sed facile memoria retinetur.” Aliquando etiam captus pro delectatione accipitur. **Cicero**: “Non possum adduci et suscipere é pecunia captum.”

**94** Item á capio **capitium**, ut **Varroni** placet, quod pectus capiat, idest comprehendat, quamuis alii ob id potius appellatum putent, quod sit capitis tegmen. Et **capis** poculi genus. Cuius diminutiuium est **capidula**. Et **capula** uas uinariuium, quo ueteres utebantur, ansatum, quod facile capi posset. Et **calpar**, quo nomine ueteres dolium  
5 significabant. **Varro**: “Quia ante, quam nomen dolii prolatum esset, id genus uasorum calpar diceretur.” Et capulum, á quo capularis, de quibus supradiximus. Et **capesso** uerbum, quod proprie significat capio. **Apuleius**: “Dum simul illi et gratias agerem et dona capesserem.” Aliquando tamen ponitur pro perficio, impleo. **Virgilius**: “Mihi iussa capessere fas est.” Interdum pro immitto. **Plautus**: “Quo magis te in altum capessas, aestus  
10 te in portum referet.” Non nunquam pro recipio. **Idem**: “Nunc pergam heri imperium exequi et me domum capessere.” Et **caplum** nodi genus in fune, quo indomita iumenta capiuntur. Et **capedo** spatiosum aliquid et alicuius rei capax. Á quo **intercapedo** pro spatio

**91,4** Paul. [non Vlp.] *dig.* 1,15,3,5 | **92,1** P. Fest. 48; cf. 4,88 | 3 cf. Cald. *Mart.* 2,18 | 4 *Mart.* 2,18,1-2 | 6 *Mart.* 2,27,1; cf. Cald. | **93,2** Cic. ? *frg. inc.* 48; cf. Liu. 3,33,7 | 4 *Mart. epigr.* 11,6 | 5 P. Fest. 65 | Sen. ? *frg. inc.* 41 | 7 Cic. *Phil.* 1,33 | **94,1** Varro *ling.* 5,131 | 2 Non. 542 | 3 P. Fest. 48 | Prisc. *gramm.* II 251,12 | Varro *ling.* 5,121 | 4 Non. 546 (Varro) | 6 4,88 | 7 Apul. ? *frg. inc.* 87 | 8-11 Non. 266 (Verg. *Aen.* 1,77. *Plaut. Asin.* 158. *Amph.* 262) | 11 *Isid. orig.* 20,16,5 | 12 cf. P. Fest. 111

**91,3** κάμπτρας P. Fest. : κάμπτρας U<sup>2</sup> | **92,1** caprunculum a | 3 que om. ov | 6 Idem U<sup>2</sup> lemma | **93,3-4** Aliquando-placet add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | **94,6** Et capulum-supradiximus add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 8 impleo] im U<sup>2</sup> in ras. | 10 refert ova | heri om. v | 12 spatiosum] spatium U a.c. | aliquid-capax add. U<sup>2</sup> in mg. sin.

atque interuallo, quod inter aliqua interpositum est.

**95** Item á capio nonnulli **copiam** dictam putant, quasi capiam, quod multa capiat. Est autem proprie copia facultas, potestas, ut ‘**faciam** tibi **copiam** spectandi ludos’, idest dabo tibi facultatem uel faciam tibi potestatem. Nec ferè apud oratores cum alio uerbo iungitur. Apud poetas uero etiam cum aliis uerbis et praecipue cum do. **Virgilius**:  
 5 “Postquam introgressi et coram **data copia** fandi.” Sine his autem duobus uerbis copia plerunque pro abundantia accipitur. Vnde **copiam** orationis dicimus, quemadmodum ubertatem **copiam** pecuniarum, **copiam** frumenti. In plurali uero pro eodem significato quandoque accipitur, ut ‘noui **copias** tuas’, et ‘omnium rerum **copias** habeo’. Peculiariter tamen in plurali multitudinem militum **copias** appellamus, ut **copiae** Pompei, (c. **460**)  
 10 **copiae** Caesaris, pro quo multi nostri temporis Latinae linguae parum periti gentes usurpant, quemadmodum etiam **copiam** in singulari ponunt pro exemplari. Sed pro multitudine etiam in singulari aliquando reperitur. **Pompeius** ad Domitium: “Nec solus cum ista copia tantam multitudinem substinere poteris.” **Idem**: “Etiam atque etiam hortor, ut cum omni copia quam primum ad me uenias.”

**96** Á copia **copiosus** deducitur, hoc est abundans. Et **copiari** castrense uerbum, hoc est **copias** cogere, quemad- (f° **284v**) modum lignari, pabulari, aquari. Et **copiose** aduerbium, abundanter. Veteres **copem** pro copioso dixerunt. **Pacuius**: “Ó multis modis uarie dubium et prospere copem diem.” **Plautus**: “Atque ego nunc, ut gloriosum faciam et copi pectore.” Hinc **copulus** pulmenti genus notum, quo multa simul coquantur. Et copulo uerbum coniungo, cuius passium est copulor; quamuis inuenitur et deponens. **Plautus**: “Aduenit, consistunt, copulantur dextras.” Á quo **copula** coniunctio. Vnde **copulatum** aduerbium coniuncte, et **copulatiua** coniunctio, quae tam uerba quam sensum coniungit. Hinc etiam **copona** primo, deinde **caupona**, taberna uinaria propter **copiam** rerum, quae ibi uenduntur. Item mulier ipsa, quae tabernae praeest, sicut **copo** et **caupo** ipse tabernarius. **Vlpianus**: “Caupones et stabularios aequè eos accipiemus, qui cauponam uel stabulum exercent institutores ue eorum. Caeterum siquis opera mediastini fungitur, non continetur hoc nomine.” Á caupone fit **cauponor** uerbum, quod est lucri causa quasi ad cauponam uendito. **Ennius**: “Non cauponantes bellum, sed belligerantes, Ferro, non auro, uitam cernamus utrique.” Item **cauponaria**, ars cauponandi, sicut coquinaria ars coquendi.  
 15

95,2-14 Valla *eleg.* 4,65 (Verg. *Aen.* 1,520. Pomp. *Cic. Att.* 8,12<sup>c</sup>,1. 8,12<sup>c</sup>,3); cf. Perotti *rud.*, de nominibus neutralibus (Pomp. *Cic. Att.* 8,12<sup>c</sup>,3) | 96,1-2 Gell. 17,2,9 + Non. 87 | 3-5 Non. 84 (Pacuu. *trag.* 307. Plaut. *Pseud.* 674) | 7 Non. 476 (Plaut. *Aul.* 116) | 8 cf. Isid. *orig.* 1,12,2 | 9 cf. P. Fest. 40 | 11 Vlp. *dig.* 4,9,1,5 | 14 Enn. *ann.* 195-196 ap. Cic. *off.* 1,38

95,5 Do **copiam** U<sup>2</sup> lemma | 9 militum *om. a* | 12 multitudine militum *a* | 96,1 **copiare** *ov* | 3 **copiosum** *ova* | 5-9 **copulus**-etiam *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.*, secundum ordinem lemmatum hic inserui, indicatio loci in textu non inuenitur : *om. ova* | 14 **cauponem** *ova*

97 Item á capio composita fiunt **accipio**, quod á capio **Vlpianus** ita distinguit, ut capere sit, quando cum effectu accipitur, accipere uero, siquis non sic accipit, ut habeat; ideo que non uideri quempiam capere, quod sit restitutus. **Paulus** tamen iuris consultus etiam eum cepisse existimat, qui alteri acquisiuit. Accipere etiam aliquando pro audire usurpatur. **Virgilius**: “Accipe nunc Danaum insidias et crimine ab uno Disce omnes.” **Cicero**: “Accipe nunc aliud eius facinus nobile.” Et pro sentire. **Apuleius**: “Neque tu ita accipis, ut res se habet.” Et pro tractare, capitur que et in bonam et in malam partem. **Cicero**: “Roga ipsum, quemadmodum ego eum Arimini accepi.” **Terentius**: “Ego abs te miseris sum acceptus modis.” Et pro conuiuari. **Idem**: “Accipit homo nemo melius prorsus atque prolixius.” Aliquando etiam pro decipere. **Lucillius**: “Sic, inquam, ueteratorem illum, ueterem lupum Annibalem acceptum?” Quid sit **accipere conditionem, accipere fidem, acceptum ferre, et acceptilatio**, supra demonstraui. Veteres accepso pro acceperim usurparunt. **Pacuius**: “Haud sinam quicquam profari, priusquam accepso, quod peto.”

98 Ab accipio **accipitrem** quidam deductum putant, ab accipiendis malo modo aliis auibus. Est enim auium rapax. Plura eorum genera. **Cercon** claudum altero pede nominant, **triorchen** á numero testium. Romani hunc **buteonem** appellant, **esaloo** Graeci uocant, qui solus omni tempore apparet, caeteri hyeme abeunt. **Nocturnus accipiter** 5 Cymindis uocatur, rarus etiam in siluis. De hoc **Aristoteles** sic scribit: “**Chalcis** raro apparet, montes incolit, atro colore est, magnitudine accipitris, quem **palumbarium** nominant, forma longa ac tenui. Iones **cymindin** appellant, cuius **Homerus** etiam meminit, 10 quem inquit: ‘Chalcida dii perhibent, homines dixere cymindin.’ Haec **hybris** est, quam alii non aliam esse quam ptyngen uolunt. Die minus apparet, quia non clare uidet, sed nocte uenatur more aquilae. Pugnat etiam cum aquila adeo acriter, ut saepius ambae implexae deferantur in terram et uiuae á pastoribus capiantur.” In Thraciae parte super Amphipolim homines atque accipitres societate quadam aucupantur, hi ex siluis et harundinetis excitant aues, illi superuolantes deprimunt. Rursus captas aucupes cum accipitribus diuidunt. Ii enim missas in sublime excipiunt unguibus.

97,1 Vlp. dig. 50,16,71 pr. | 3 Paul. dig. 50,16,140 | 4-11 Non. 239-240 (Verg. Aen. 2,65-66 [ita etiam Seru. auct. Aen. 2,65. 1,676]. Cic. Verr. II 2,82. epist. frg. IV 2. Ter. Eun. 1082 Accipit ... . Lucil. 826-827) + Valla eleg. 6,7 (Ter. Ad. 166 Ego ... Eun. 1082) | 6 Apul. ? frg. inc. 88 | 12 2,716. 2,680. 1,231 | 12-14 Non. 74 (Pacuu. trag. 325) | 98,1 cf. Isid. orig. 12,7,55. Pap. et Balbi accipiter | 2-5 Plin. nat. 10,21. 24 + Arist. hist. anim. 620a | 5 Arist. hist. anim. 615b (Hom. Il. 14,291) | 11-14 Plin. nat. 10,23

97,10 prolixus v | 97,12-100,1 Veteres-Item add. U<sup>2</sup> in mg. inf. 100,1-9 ab accipio-inuenit U<sup>2</sup> f°285r mg. inf. infra 104,5-11 | 98,1 ac. ab accipio v | 3 esalona a | 4 qui] quia v | 6 accipitrix U<sup>2</sup> | palumbarium] in U<sup>2</sup> terminatio potest etiam esse -ru(m) : Accipiter columbarius U<sup>2</sup> lemma | 14 accipiunt ova

99 Nec desunt qui **accipenserem** piscem ab accipiendo deriuatum existiment, quod frequens mensis accipiatur. Á quibusdam dicitur elops piscium apud antiquos nobilissimus habitus, unus omnium squammis ad os uersis. **Cicero**: “Nam qum esset apud se ad Lauernium Scipio unà que Pontius, allatus est forte Scipioni acci- (c. 461) penser, qui admodum raro capitur, sed est piscis, ut ferunt, inprimis nobilis. Qum autem Scipio unum et alterum ex iis, qui eum salutatum uenerant, inuitasset plures que etiam inuitaturus uideretur, in aurem Pontius: ‘Scipio,’ inquit, ‘uide quid agas; accipenser iste paucorum hominum est.’” **Martialis**: “Ad Palatinas accipenser mittere mensas, Ambrosias ornant munera rara dapes.”

100 Item (f° 285r mg. inf.) ab accipio praeaccipio, á quo praeacceptio deducitur. Est enim praeacceptio figura, quae et praesumptio á nostris dicitur, á Graecis prolepsis, qum poeta aliquid praeaccipit ad eam, quae subsequitur, qualitatem, ut **Virgilius**, qum dixit Panchaia tellurem fleuisse Eurydicem Orphei uxorem, quae, qum Aristaeum Apollinis filium, á quo amabatur, fugeret, á serpente calcaneo laesa occubuerat, dixit: ‘Panchaia Rhesi’, quam scilicet ille longe post Orpheum tenuit. Fuit et alia Eurydice Climeni filia, uxor Nestoris, ex qua septem filios et filiam unam suscepit. Aristaeus é Cyrene filia Penei Arcadiae regis ab Apolline genitus est. Hic primus apium ac mellis usum, coagululum lactis et alia multa inuenit. (f° 284v)

101 **Occipio**, quod significat incipio. **Terentius**: “Siquid narrare ocepi.” Nec mihi probabile uidetur, quod **Donatus** scribit, occipere ab occipite deductum, quod sit quasi rei caput instituere. Veteres quoque **ocepro** usurparunt pro incepero. **Plautus**: “Ni ego illi puteo, si ocepro, animam omnem intertraxero.” **Occupo** etiam ex ob et capio componitur. Est autem occupare ui aliquid capere. **Liuius**: “Nam et ipsi uocantibus urbem hanc acepi, non occupau.” Proprie tamen occupare est, quod in commune positum erat, ante caeteros capere. **Quintilianus**: “Multa nihilominus, quae libera fuerant, transeunt in ius occupantium, sicut uenatio, aucupatio.” Hinc **occupatitius ager** dicitur, qui desertus á cultoribus propriis ab aliis occupatur. Et **occupatus homo**, qui ante negocio aliquo detentus non potest alteri operam dare. **Cicero**: (f° 285r) “Nemo me conuenire uoluit, cui essem occupatus”, hoc est, cui me excusarem, quod quibusdam aliis negotiis essem praeuentus. Hinc **occupatio** uocata, qum necessariae rei, et cui ante omnia dare operam

99,2-3 Plin. nat. 9,60 (affert Valla eleg. 3,67) | 3 Cic. fat. frg. 5 ap. Macr. Sat. 3,16,4 (unde Cald. Mart. 13,91) | 8 Mart. 13,91,1-2 | 100,2-6 Tort. prolepsis (Verg. georg. 4,462); cf. Seru. georg. 4,461 | 6-7, Tort. Eurydice; cf. Boc. gen. 10,37 | 7-9 Tort. Aristaeus | 101,1 cf. Hug. capio | 1-2 Don. Ter. Andr. 504 | 3-4 Non. 148 (Plaut. Amph. 673) | 5-13 Valla eleg. 5,57 (Liu. 34,31,7. Ps.Quint. decl. 13,8. Cic. Cato 32) | 8-9 P. Fest. 180

99,3 omnium om. ov | 8 accipensera mittite ova | 100,2-3 prol. á G. v | 3 eam quae] eamque ova | 4 dicit va | 5 fugeret om. ova | 101,4 ob] ab v | 5 occupare] occupo ov | 10 Nemo] Nam a

debemus, cum diligentia uacamus.

**102** Ab occupo fit compositum **praeoccupo** eiusdem significationis. Á quo **praeoccupatio**. Est autem praeoccupatio siue occupatio apud rhetores schema quodam, quum aliquid nos reticere dicimus et tamen tacitum intelligitur, quod fit uel quum rem notam esse putamus auditoribus uel quum suspicionem excitare maiorem reticendo  
5 possumus. Á Graecis **parasiopesis** uocatur. Quale est illud: 'In praesentia, iudices, iniussu populi quae improbissime gesserit, reticebo; de falsis eius litteris, quas ad senatum miserit, nihil dicam; quid illi saepe interminati sitis, ommittam. Nam et haec uobis nota sunt, et quae nouissime multo indigniora commisit, quamprimum cognoscenda.' Item illud: 'Cogis me iniuriae tuae causam proferre. Nihil agis, non dicam, sed ipsum tempus eam  
10 patefaciet.'

**103** Item á capio **percipio**, quod est intelligo, sentio. Á quo **perceptio**. Et **decipio** deludo, defraudo. Á quo **deceptio**, et **decipula**, quod genus laquei est ad decipiendas ac capiendas feras. Item **excipio**, quod interdum pro suscipio capitur. **Virgilius**: "Heu! quis te casus deiectam coniuge tanto Excipit?" Interdum pro separo, seiungo. **Idem**: "Clypeum cristas que rubentis Excipiam sorti." Aliquando pro colligo. **Martialis**: "Ventris onus misero, nec te pudet, excipis auro." Item pro caelo, abscondo. **Plautus**: "Neque partem tibi Ab eo indipisces neque furem excipies?" Nonnunquam pro capto, indago. **Cicero**: "Quaedam dari ad pertractandos animos hominum et ad excipiendas eorum uoluntates." Quandoque pro subsequor uerba loquentis. **Virgilius**: "Tum sic exceptit regia Iuno." Est etiam quando pro circumuenio et dolo capto reperitur. **Idem**: "Non ego te uidi Damonis, pessime, caprum Excipere insidiis?" Et **alibi**: "Scelerum furiis agitatus Horestes Excipit incautum."

**104** Hinc **excipula** deriuatur, sicut á decipio decipula. Est autem septum ex harundinibus contextis ad capiendos pisces. **Plinius**: "Hyemato lacu fluctibus glomeratae uoluuntur anguillae in tantum mira- (c. 462) bili multitudine, ut in excipulis eius fluminis ob hoc ipsum fabricatis singulorum milium globi reperiantur." Item **exceptio**. Et **excipuum**,  
5 quod excipitur, sicut **praecipuum**, quod ante capitur. Exceptionem appellat **Vlpianus** quasi quandam exclusionem, quae interponi actioni cuiuslibet rei solet ad excludendum id, quod in intentionem condemnationem ue deductum est. **Replicationes** nihil aliud sunt quam exceptiones et á parte actoris ueniunt. Quae quidem ideo necessariae sunt, ut exceptiones excludat; semper enim replicatio idcirco obiicitur, ut exceptionem oppugnet. Illud tenendum  
10 est, omnem exceptionem uel replicationem exclusoriam esse: exceptio actorem excludit,

**102,2** occupatio] sic Valla *eleg.* 5,57 | 3-10 Rut. Lup. 2,11 | **103,2** cf. Gloss. *decipula* | 3-12 Non. 293 (Verg. *Aen.* 3,317-318. 9,270-271. Plaut. *Aul.* 774-775. Cic. *de orat.* 2,32. Verg. *ecl.* 3,17-18 *Non ego ... Aen.* 3,331-332) | 5 Mart. 1,37,1 | 9 Verg. *Aen.* 4,114 | **104,2** Plin. *nat.* 9,75 | 5-11 Vlp. *dig.* 44,1,2 pr.-2

**102,2** Est-praeoccupatio *om. ova* | 5 par. á G. v | **103,5-6** pro colligo-Item *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 6 patrem v | 11 Idem *U<sup>2</sup> lemma* | **104,5-11** Exceptionem-reum *add. U<sup>2</sup> in mg. inf. supra 100,1-9* | 6 solet *om. ov* | 9 excludat *sc. actor* : excludant *ov*

replicatio reum.

105 Item á capio **anticipo**, hoc est praeuenio, praeoccupo. Á quo **anticipatio**. Et **intercipio**, quod est aliquem inter aliquid agendum occupo, aliquando etiam capio. Et **praecipio**, quod modo significat ante uideo. **Virgilius**: “Omnia praeecepi atque animo mecum ante peregi.” Praeecepi, hoc est, ante uidi. Modo praeuenio. **Idem**: “Exultat que animus et spe iam praecipit hostem.” Á quo **praecipuum**, de quo diximus. Et aduerbium **praecipue**, (f° 285v) quasi ante omnia siue praeuentis omnibus. Aliquando iubeo. Vnde **praeepta** pro iussis accipimus. **Idem**: “Ipsi numerum que modum que carinis Praecipiant.” Aliquando monere, instruere. **Idem**: “Nanque ita discedens praeeperat optimus armis Aeneas.” Hinc artium magistri **praepceptores** appellantur, et placita eorum praeepta et **praepceptiones** dicuntur. **Virgilius** praeepta pro responsis posuit: “Nam sine uí non ulla dabit praeepta.”

106 Et **recipio**, quod modo significat admitto, accipio. **Cicero**: “Quendam suadentem, ut in urbe manerent Xerxem que recipere, lapidibus obruerunt.” **Martialis**: “Tu magnus, quod das? imo ego, quod recipis.” Modo reuoco. **Cicero**: “Qui quum ad diem se recepissent, admiratus eorum fidem tyrannus.” **Virgilius**: “Sic ore effata recepit Ad sese.” Aliquando promitto, quam significationem Graeci usurpant. **Cecinna** ad Ciceronem: “Sed tamen ego filio dixeram, librum legeret et ea conditione daret, si reciperes te correcturum.” Nonnunquam in tutum reduco, libero. **Virgilius**: “Fruges que receptas.” **Idem**: “Medio que ex hoste recepi.” Hinc **receptus** reductio. Et **receptui canere** dicimus, quum tuba exercitus é prelio reuocatur. Et **receptaculum** uocatur locus, in quem se tuto recipiunt. **Cicero**: “Omnium bonarum artium receptaculum.” Et recipere seruum **Vlpianus** esse dicit refugium abscondendi causa seruo praestare uel in suo agro uel in alieno loco aedificio ue, quod receptum dare siue receptum praestare uulgo hodie dicitur.

107 Quandoque etiam pro prosterno accipitur. **Virgilius**: “Totum cui comminus ensem Condidit assurgenti et multa morte recepit.” Sed mihi magis placet recepit hoc loco pro accepit exponere, ut ita sit dictum ‘recepit multa morte’, sicut dicimus ‘accepit crudeliter’, ‘accepit malis modis’. Est etiam quando recipio pro excipio usurpatur. **Plautus**: “Vbi nunc adolescens habet? Posticulum hoc recepit, quum aedes uenderet.” Recepit inquit, hoc est exceptit. Hinc **recepticius seruus** appellatus est nuptae mulieris proprius, quem scilicet, quum dotem marito daret, sibi reseruauit. Quotiens enim mulier in

105,1 cf. Hug. *capio*. Balbi *antipico* | 3-9 Non. 371-372 (*ad* praecipere; Verg. *Aen.* 6,105. 11,491. 11,328-329. 9,40-41) | 5 4,104 | 10 cf. Valla *eleg.* 4,11 | Seru. auct. *georg.* 4,397 [=4,398] | 106,1-5 Non. 383-384 (Cic. *off.* 3,48. 3,45. Verg. *Aen.* 2,524-525) | 3 Mart. 3,41,4 | 6 Caecin. *Cic. fam.* 6,7,4 | 7-8 Seru. auct. *Aen.* 3,666 (Verg. *Aen.* 1,178. 6,111) | 10 Cic. ? *frg. inc.* 49 | Vlp. *dig.* 11,3,1,2 | 107,1-2 Non. 383 (Verg. *Aen.* 9,347-348) | 4-10 Gell. 17,6,6-10 (Plaut. *Trin.* [193-]194 [uar. cum Non. 384])

105,6 praeuentus ov | 106,3 Cicero] *U*<sup>2</sup> in ras. : Idem *U*<sup>2</sup> lemma | 4 se om. ov | 7 intutum *U* | 107,2 assurgens ov | 5 aedes] hedos ov

danda uiro dote aliqua ex suis bonis retinet neque ad uirum transmittit, recipere ea dicitur, quemadmodum in uenditionibus fit, qum quid uenditor sibi reseruat. Seruus ergò recepticius  
 10 mulieris proprius, quem cum reliqua pecunia recepit, hoc est non dedit doti, sed retinuit. Á recipio **recupero** deriuatur, hoc est rem amissam rursus acquirō. **Reciperatia** á ueteribus dicebatur, qum inter ciuitates peregrinas lex conuenit, ut res priuatae reddantur singulis recuperentur que. **Receptus mos** dicitur, quem sua sponte ciuitas, qum alienus esset, asciuit.

**108** Item á capio **incipio**, quod est inchoo, (f° 286r) auspicor. Quamuis inchoo aliquando pro perficio accipitur. **Virgilius**: “Tum Stygio regi nocturnas inchoat aras.” Ab incipio fit **inceptor**, **inceptrix**, **inceptum**, quod et **coeptum** dicitur, hoc est initium. Ab  
 5 **inchoo inchoator**, **inchoatrix**, (c. 463) **inchoamen**, **inchoatio**. Item á capio **suscipio**, quod interdum pro accipio ponitur, et tam ad animum quam ad corpus refertur, ut ‘suscepi onus’, ‘suscepi dolorem’, ‘suscepi uoluptatem’. Interdum pro gigno. **Plautus**: “Qui geminos ex ancilla suscepit liberos.”

**109** Item **concupio**, quod proprie significat apprehendo. Vnde concipere mulieres dicuntur, qum genitale semen apprehenditur ad foetum faciendum. Et herbae concipere, qum coalescunt. Et **conceptus** foetus, dum genitura coaluit. Et **conceptio** ipsa apprehensio.  
 5 Item conceptio apud grammaticos schema, qum unum genus concipit, hoc est simul apprehendit, aliud genus uel una persona aliam personam. Aliquando tamen concipio significat destino, delibero. **Seneca**: “Iamdudum animo conceperat quid esset acturus.” Vnde **conceptum** dicimus praedestinatum. **Virgilius**: “Aut tu bella cie conceptum que excute foedus.” Hinc **conceptiuae feriae** á ueteribus dicebantur, quae certis diebus obseruabantur quotannis, ut sementinae et compulitiae.